M O Ç Ã O   Nº ________ / 2 0 23

Ao Exmo. Sr. Vereador
GERSON VARELLA NETO
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

                          Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso IV do art.

191 c/c com o art. 196 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

vem perante V. Exª., satisfeitas as formalidades regimentais vigentes,

solicitar que seja encaminhada à presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS.

APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário,

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o ENGENHEIRO

AGRÔNOMO FRANCISCO OFENI SILVA- carinhosamente

chamado “CHIQUINHO DA EMATER”.

Natural de Campo Belo, possui graduação em engenharia agrônoma,

pós-graduação em Meio Ambiente, ambos pela Universidade Federal

de Lavras. Casado e pai de dois filhos, reside em Muriaé há mais de

46 anos, exercendo a função de Extensionista Agropecuário da

Emater.

Sua contribuição na preservação ao meio ambiente é
notória, tendo sido destaque na mídia nacional nos Programa e

Revista Globo Rural, em 1999, devido ao programa de manejo
integrado de sub-bacias hidrográficas que desenvolveu e que lhe
rendeu o prêmio  Copasa.

Também se destacou pelo programa de preservação de

recursos hídricos implantado na Comunidade de Pedra Alta. Exerceu
o cargo de Secretário Municipal de Agricultura em dois mandatos,
implantando projetos pilotos sempre voltados à preservação do nosso
meio ambiente e foi o Idealizador do Programa Cesta Cheia. É uma
demonstração de dedicação, profissionalismo, esforço, e empenho,
razão pela qual, sua atuação faz jus ao reconhecimento de seu
trabalho  e nada mais justo ao recebimento desta Moção de
Congratulações e Aplausos.

Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 27 de Março de 2023